PAGE
4

[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ по жалобе № 14/18.1
26.03.2014                                                                                                          г. Екатеринбург

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области по рассмотрению жалоб на действие (бездействие) организатора торгов, конкурсной или аукционной комиссии (Приказ от 27.12.2011 № 618) в  составе:
	председатель Комиссии
	С.Н. Волков  –  Заместитель руководителя Управления;

	члены Комиссии:
	<……> – главный специалист-эксперт отдела контроля органов власти;

	<……> – специалист 1 разряда отдела контроля органов власти

	<…….> – специалист 1 разряда отдела контроля органов власти

 при участии представителей:

организатора торгов – Департамент по управлению муниципальным имуществом Администрации г. Екатеринбурга (пр-кт Ленина, 24А, г. Екатеринбург, Свердловская область, 620014);
заявителя – лично;
заинтересованного лица – ЗАО «ДОКИ-М» (ул. Сакко и Ванцетти, д. 62, оф. 504, г. Екатеринбург, Свердловская область, 620014)/

Рассмотрев в порядке ст. 18.1 жалобу (вх. № 01-3737 от 25.03.2013) организатором торгов в лице Департамента по управлению муниципальным имуществом Администрации города Екатеринбурга в Свердловской области о нарушении процедуры проведения аукциона по продаже объекта муниципальной собственности (извещение № 240114/0060765/01) открытого по составу участников и форме подачи предложений о цене объекта
УСТАНОВИЛА:
Жалоба подана заявителем в Управление антимонопольной службы по Пермскому краю 18.03.2014, в соответствии п.3.12 – 3.17 Приказа ФАС России от 25.05.2012 №339 «Об утверждении административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по возбуждению и рассмотрению дел о нарушениях антимонопольного законодательства Российской Федерации» перенаправлено в Свердловское УФАС России.

О времени и месте рассмотрения жалобы стороны уведомлены надлежащим образом, в том числе публично путем размещения информации о рассмотрении жалобы на официальном сайте Свердловского УФАС России в сети «Интернет» (http://sverdlovsk.fas.gov.ru), и официальном сайте проведения торгов (http://www.torgi.gov.ru).
Заявитель указал в жалобе:
Администрацией города Екатеринбурга объявлен аукцион открытый по составу участников и форме подачи предложений по продаже объекта: Помещение (литер А), площадь: общая – 99,5 кв.м. Номера на поэтажном плане: 1 этаж – помещения №№ 31-40. Назначение нежилое, расположенное по адресу: г. Екатеринбург, пр-кт Ленина, 22а, извещение № 240114/0060765/01 размещено на официальном сайте торгов, начальная цена 5 030 000 р., задаток 503 000 руб. (далее – Аукцион)

В п.4 ст. 15 Федерального закона от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» установлено, что информационное сообщение о продаже государственного и муниципального имущества должно содержать следующие сведения - условия и сроки платежа, необходимые реквизиты счетов. Конкретных сроков перечисления задатка в информационном сообщении не установлено, а указано, что: для участия в аукционе претендент вносит задаток в счет обеспечения оплаты приобретаемого объекта – не позднее дня подачи заявки на участие в аукционе.

Заявитель уведомлен по почте 05.03.2014 об отказе в допуске к участию в Аукционе по основанию: «не подтверждено поступление в установленный срок задатка на счет, указанный в информационном сообщении».

В п. 2  Информационного сообщения о проведении Аукциона сказано, что лицам, перечислившим задаток для участия в аукционе, денежные средства возвращаются в следующем порядке: претендентам, не допущенным к участию в Аукционе, в течении 5 календарных дней со дня подписания протокола о признании претендентов участниками аукциона. Протокол заседания комиссии по определению участников аукциона был подписан 26.02.2014.

На момент подачи жалобы Аукцион уже состоялся, а перечисленный заявителем задаток в размере 503 000 (пятьсот три тысячи) рублей, так и не был возвращен, что нарушает условия проведения Аукциона.
Заявитель просит признать жалобу обоснованной, а действия организатора торгов незаконными.
Представитель организатора торгов сообщил, что с доводами жалобы не согласен.
В соответствии с п. 4.2 ч. 1 ст. 23 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган уполномочен рассматривать жалобы заявителей на нарушение процедуры обязательных в соответствии с законодательством Российской Федерации торгов. При этом случаи, когда договоры о продаже вещи или имущественного права могут быть заключены только путём проведения торгов, согласно п. 3 ст. 447 ГК РФ устанавливаются законом.

Порядок проведения обязательных торгов в процедуре приватизации регламентирован  ст. 18 Федерального закона от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» (далее – Закон о приватизации).
Решением Екатеринбургской городской Думы от 22.04.2003 № 38/1 утверждено Положение «О порядке продажи на аукционе объектов муниципальной собственности муниципального образования «город Екатеринбург» (далее – Положение о приватизации муниципального имущества).

П.13 ст. 18 Закона о приватизации установлено следующее - суммы задатков возвращаются участникам аукциона, за исключением его победителя, в течение пяти дней с даты подведения итогов аукциона.

 Согласно п. 23 Положения о приватизации муниципального имущества: лицам, перечислившим задаток для участия в аукционе, денежные средства возвращаются в следующем порядке:

2) претендентам, не допущенным к участию в аукционе, - в течение 5 календарных дней со дня подписания протокола о признании претендентов участниками аукциона.
Департаментом по управлению муниципальным имуществом Администрации города Екатеринбурга 24.01.2014 на официальном сайте торгов www.torgi.gov.ru была размещена информация о проведении аукциона по продаже помещения (литер А), площадь: общая – 99,5 кв.м. Номера на поэтажном плане: 1 этаж – помещения №№31-40. Назначение нежилое, расположенное по адресу: г. Екатеринбург, пр-кт Ленина, 22а.
Дата начала подачи заявок 27.01.2014, дата окончания заявок 20.02.2014. Протокол заседания Комиссии по определению участников аукциона по продаже объекта муниципальной собственности составлен 26.02.2014, согласно которому, было подано 36 заявок. Претендентам, которым было отказано в допуске: является заявитель <……..>. Причиной отказа в допуске стало неподтверждение поступления в установленный срок задатка на счет, указанный в информационном сообщении. Решение принято Комиссией единогласно.
Согласно п. 6 ст. 18 Закона о приватизации для участия в аукционе претендент вносит задаток в размере 10 процентов начальной цены, указанной в информационном сообщении о продаже государственного или муниципального имущества.

Документом, подтверждающим поступление задатка на счет, указанный в информационном сообщении, является выписка с этого счета.

Заявителем был внесен задаток 25.02.2014, что подтверждается выпиской с лицевого счета. На момент составления протокола об определении участников аукциона, ДУМИ г. Екатеринбурга не было установлено поступление данных средств на счет, вследствие чего претенденту было отказано в допуске к участию.
Комиссия при определении участников аукциона ссылается на п. 8 ст. 18 Закона о приватизации, который определяет условия не допуска к участию в аукционе по следующим основаниям:

- представленные документы не подтверждают право претендента быть покупателем в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- представлены не все документы в соответствии с перечнем, указанным в информационном сообщении (за исключением предложений о цене государственного или муниципального имущества на аукционе), или оформление указанных документов не соответствует законодательству Российской Федерации;

- заявка подана лицом, не уполномоченным претендентом на осуществление таких действий;

- не подтверждено поступление в установленный срок задатка на счета, указанные в информационном сообщении.

Перечень оснований отказа претенденту в участии в аукционе является исчерпывающим.

Подпунктом 2  п. 23  Положения о приватизации муниципального имущества установлено, что лицам, перечислившим задаток для участия в аукционе, денежные средства возвращаются в следующем порядке:

- претендентам, не допущенным к участию в аукционе, – в течение 5 календарных дней со дня подписания протокола о признании претендентов участниками аукциона.
Аукцион 13.03.2014 был признан состоявшимся, победитель – ЗАО «ДОКИ-М». Протокол о проведении аукциона составлен в этот же день.

Комиссией антимонопольного органа установлено, что организатор торгов  предпринял меры по возврату задатка заявителю, лишь 25.03.2014, чем нарушил п. 13 ст. 18 Закона о приватизации.

Более того, в соответствии с пп. 2 п. 23 Положения о приватизации муниципального имущества суммы задатков возвращаются участникам аукциона, недопущенным к участию в торгах в течении в течение пяти дней с даты составления протокола о признании участниками определению участников аукциона. Таким образом, организатор торгов нарушил одновременно, нормы, установленные  Федеральным и муниципальным актами.

Тем не менее, невозврат задатка претенденту не повлиял на состояние конкуренции и результаты рассматриваемого Аукциона. К тому же сам заявитель подтвердил в заседании Комиссии, что в случае допуска к участию в Аукционе, не смог бы предложить конкурентную цену.
В соответствии с ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции по результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися) принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного п. 3.1 ч. 1 ст. 23 указанного Федерального закона.

В соответствии с ч. 3.1. ст. 23 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган в процессе реализации своих полномочий выдает организатору торгов обязательные для исполнения предписания о совершении действий, направленных на устранение нарушений порядка организации и проведения торгов.

На основании вышеизложенного, руководствуясь  статьями 23, 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия
РЕШИЛА:

1. Жалобу <…….> признать обоснованной. Организатора торгов - Департамент по управлению муниципальным имуществом Администрации г. Екатеринбурга, нарушившим п.13 ст.18 Закона о приватизации, и пп. 2, п. 32 Положения о приватизации муниципального имущества

2. Предписание организатору торгов не выдавать.
Председатель комиссии                                                                                  С.Н. Волков
Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

PAGE